
QUARTA-FEIRA, 17 DE- MARÇO DE 1965CAPITAL FEDERALANO ArII	 N° 51

ESTADOS UNIDOS DO BRASI

•SEÇÃO 1 - PARTE
DECRETO N.' 46.237	 DE 18 DE JUNHO. DE 1959

-

DEPÁRTEilii

SERVIÇO DE- DOCUtvit:1 ,47. • C.‘

f"MINFIE~"

BIBLIOTECA

a-

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA

• AGRÁRIA -IBRA

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO
DE 1965

•

leiro de Reforma Agrária (IBRA), no
uso dm atribuiçaes cate lhe confere o
art. 49 do Decreto ng 55,286, de 28-12
de 1964, que estabelece normas gerais
para a regulamentação da Lei nú-
mero 4.504, de 30-11-64, resolve:

O Responsável pelo Instituto Brasi-

N9 77 — Prorrogar, até 4 de março
ide 1965, o prazo estipulado na Por-
taria n9 9, de 21-1-6$, que designou
o Tesoureiro-auxIllar, Ary Cereto, lo-
tado em BraslIta, para colaborar, no
Estado da Guanabara, na constitui-
ao e funcionamento do estalem or-
ganico previsto no oficio n9 37-65, de
18-1-65, aprovado pelos Esmos. Srs.
Ministro de Estado Extraoralrattrio"10 

a*4 para o Planejamento e Coordenação
Econômica e Ministro -de Estado da
Agricultura, concedendo-lhe mais 21
(vinte e um) diárias, assim como 1
(um) mês de ajuda de custo, nos tér-
nies dos artigos 135 e 132 do Estatuto
dos Funcionários.

O Responsável pelo Instituto Era-
alleiro -de. Reforma Agrária (IBRA),
no uso das atribuiçes que lhe confe-
re o item VI do art. 49 do Decreto
li' 55.286, de 24-12-84, que estabele-
ce normas gerais para a regulamen-
tação da Lei 4.501, de 30-11-64, re-
solve:

N9 78 --•-• Nomear e Constituir, em
caráter excepcional e até que se efe-
tivem as providências previstas no paa
ragrafo 29 , do art. 5°, do Decreto
mero 55.286, de 24-12-64, os Procura-
dores Alberto Barreto de Melo, Af-
fonso Carlos.Agapito da Veiga, Alber-
to Frederice Soares Mello, Arthur
Bernardes Alves de Souza, Aureo
Bringel de Mello, Seraphim Soares
Braga Filho, Damiano Quilo. José
Carlos Leal, José Xavier da. Cunha,
Ignácio Loyola Costa, Luiz Antônio

. de Andrade, Luiz ^Alexandre Compag,-
noni, Moacyr Felix Cle Oliveira, Oc-
távio ^Meio Carvalho, Nicanor. de Fa-

• ria e Silva, Adelmy Cabral Neiva,
Roberto dos Wanderley Maria Pedro
Carlos Machado Peixoto. Vicente
Landim de afacedo, Omair Denys
Cattete, Arison Ferreira Pinto, Mi-
tento Carlos de Azevedo Coutinho, Eu-
elides N,Vicar .de Castro Parente Pes-
soa, Raul Renato Cardozo de Mello
.Filho, Nilo. de Freitas Erma!, Orlando
Cartello, Renato Augusto Brunow Cos-

. ta, JORÓ Carlos da Fonseca, Octávio
Junqueira de Alvarenga, Izidoro Soner
Guelman e Elza Caravana C tvanaaa
todos da cerreira de Procurador da
Parta Permanente do Quadro de Pes-

soai do Instituto Nacional de Imi-
gração e Colonização e do Quadro de
Pessoal do Serviço Social Rural, in-
corporados por fôrça da Lei Delega-
da n9 11, de 11-10-62, à , Superinten-
dência de Política Agrária, autarquia
extinta pela Lei 4.504, de 30-11-64,
que criou o IBRA e o INDA, com os
poderes "ad judicia" e "In solidum"
e a cada uni de per si, independente-
mente da ordem em que vão-nomea-
dos, especialmente para propor ações
de qualquer natureza; defender nas
que tenham sido ou vierem a ser ajui-
zadas contra o IBRA interpor recur-
sos e exercer todos os demais atos que
forem necessários para fiel e inte-
gral cumprimento do presente' man-
dato, ficando ratificados todos os atos
praticados pelos ditos Procuradores,
no período compreendido entre 13 de
novembro de 1963, até a preserite da-
ta. — José Gomes da Silva.
PORTARIA DE 24 DE FEVEREIRO

DE 1965
O Responsável pelo Instituto Bra-

sileiro de Reforma Agrária (IBRA),
no uso• das atribuições que lhe confe-
re o art. 49 do Decreto na 55.286, de

BANCO NACIONAL -
DO DESENVOLVIMENTO

ECONôM/C0 •

PORTARIA DE 4 DE MARÇO
DE 1965

' O Presidente do Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico, usando
da atribuição que lhe confere o Art.
23, alínea "a", do Regimento Inter-
no, aprovado por despacho de 27 ie
janeiro de 1958 do Senhor Ministro
da Fazenda resolve:

N9 15 — Delegar competancia ao
Doutor Aifeu Francisco Maciel Bra-
ga, Advogado, para representar o Ban-
co Nacional do Desenvolvimento Eco-
nômico na Assembléa Geral Extraor-
dinára da Usinas Siderúrgicas de Mi-
nas Gerais — USTM.INAS, a realizar-
se no dia 10 do corrente, à.s 14h, na
sede da Empresa. — José Garrido
Tcrres.
^ PORTARIA DE 6 DE MARÇO

DE 1965	 •
O Diretor-Superintendente do Ban-

co Nacional ao Desenvolvimento Eco-
nemico, usando das atribuições que
Lhe confere o Art. 24 do Regimento
Interno, aprovado pelo Senhor Minis-

,

24-12-64, que estabelece normas ge-
rais para a regulamentação da Lei
4.504, de 30-11-64, resolve:

N9 79 — Designar o Engenheiro
Agrônomo Alberto Abrile) Barth, para
colaborar com o Responsável pelo
mesmo Instituto, no estudo de aspec-
tos macro econômicos da Reforma
Agrária e de unidades econômicas de
exploração , agrícola para a zona ca-
navieira 'do- Nordeste, atribuindo-lhe,
como retribuição única na Autarquia,
a gratificação de representação de ga-
binete no valor de Cr$ 450.000 (qua-
trocentos e cinquenta n.eil cruzeiros).

A presente desiana.ção, que vigora-
rá a partir de 8 de fevereiro de 1905,
é feita a titulo precário e terá sua vi-
gência limitada no prazo estabeleci-
-do no Oficio "IBRA" n9 37-65, de 18
de janeiro de 1965, aprovado pelos
Exmos. Srs. Ministro de Estado Ex-
traordinário para o Planejamento e
Coordenação Económica e Ministro de
Estado da Agricultura, nos tèrmas do
que dispõe o art. 29 do Decrato rol-
55.286, de 24 de deaembro de 1964. —
José Ganhes da Silva.

iro da Fazenda e publicado no Diário
Oficial, de 19 de fevereiro de 1958, re-
solve:

N9 16 .— Aprovar as anexas Instru-
ções Reguladoras do furiclonamento
da Divisão de Aplicações Mobillária8
do Departamento Financeiro. — Al-
berto do Amaral Osório.

•
n ções dilatas de reservas técnicas das
Companhias de Seguros e Capitaliza,
ção e de outras fontes de recursos;

e) acompanhar, nas bôleas de vala"
res do Pais, as cotações dos titulos 011
obrigações de interêsse do Banco, for-
necendo à Divisão de Estatística
Atuária do Departamento Ecdnômica
os dados financeiros indispensavela
aos estudos gare comportamento O
perspectivas do mercado nacional de
cepitais;

/) fornecer à Divisão de Contabili-
dade, em tempo hábil, as. informações
e os demonstrativos das operações a
seu cargo, indispensáveis à prepara-
ção de peças contábeis, classificada
segundo o Plano de . Contas adotado;

g) exercer outras funções correla-
tas que lhe forem atribuídas pelo
Chefe do Departamento.

1. Normais gerais:

Para o exato cumprimento das atri-
buições que lhe competem, deverá 3.
Divisão de Aplicações Mobiliárias:

11. Promover, em caráter perma-
nente, entendimentos com as autori-
dades fazendárlas visando a:

a) permitir o bom andamento do
serviço -de relacionamento dos contri-
buintes do adicionai do impaste) de
renda, criado pela Lei n9 1.474-51, e
do empréstimo compulsório de que ira-
ta a Lei W 1.242-63e

b) obter relação dos contribuintem.
que optarem noa tênnos do § 59 do
art. 15 da Lei 119 4.506, de 30 de no-
vembro de 1964;

c) obter, em tempo hábil, os do-
cumentos necessários à elaboração doa
listagena referidas nos itens a-e b,

da controlar a arrecadação dos re-
feridos adicionais, mediante confron-
to trimeetral entre os registros da Da.
visão de Contabilidade do Departa-
mento Financeiro e os existentes na
Contadoria Geral da República;

e) apresentar sugestões sõbre nor-
mas que visem ao aperfeiçoamento
do sistema de arrecadação e do con-
trôle do recolhimento, na salvaguar-
da dos interêsses do Banco;

f) providenciar a emissão dos titu-
les. nos _competentes exercidos. e ze-
lar pela fiel observância de sua res-
tituição nos prazos estabelecidos eia
lei;

g) providencias para que a emissão
dos titulas do Tesouro Nacional de que
ciada o I 69 do Art. 15 da Lei n•úzne-
ro 4.508. de 30 de novembro de 1964,
seja feita eai tempo hábil e proces-
sando-se a sua restituição nas condi-
ções estabelecidas no atado daeosi-

1 PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
ECONÔMICO

MINISTÉRIO DA FAZENDA

Instruções reguladoras do funciona-
- mento da Divisdo de Aplicações Mo-

biliarias
Compete à Divisão de Aplicações

Mobiliárias, nos tarmos da Resolução
n9 129-63, de 12-11-63, do Conselho de
Administração:

•a) zelar pelo bom e fiel andamento
da emissão, do serviço de juros e do
resgate das obrigações do reaparelhaa
mento econômico e dos títulos de in-
vestimentos de que cuida a Lei núme-
ro 4.242-63;	 .

b) manter os registros societários e
financeiros das participações e con-
trolar es resultadoe auferidos nas
mesmas;	 •

e) promover, entre os estabeleci avo legal;
etneleinastosddoe piseareditoopeerasootiaddees .u

fn	 pelas Cias. de Seguros e C aateliza-idernan:: 2. Controlar 03 cl:aa.-:•,a-e , ,le	 daoera
relating" ou congéneres, autorizadas ção e as -aplicações diretas de suas.pela Diretoria;

d) controlar o cump
rimento das re.servas téciacas, adotando para êRse

fim uni sistema de escrituração cujosd isposições vigentes sobre as aplica- elementos serão confirmadve mensal-



As Repartições Públicas!
o remeter o expediente'

ado à publicação nos jor-,
diáriamente, até às 15 horas.

• deverá
-3estin
na is,

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO oa PUBLICAÇÕES	 CHEFE DA sEÇXo oa aaoAÇAo
MURILO FERREIRA ALVES

	
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO e – PARTE

Órgão destinado à publicação dos atos da administração descentralizada
Impresso ara oficiara do Departamento de Imprensa Nacional

BRA sILIA.

ASSINATURAS

'REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:

Semestre .	 Cr$	 600,
Ano . 	  Cr$ 1.200

Exterior:

Ano. 	 Cr$ 1.300,

*•PUNCIONARIOS

Capital e Interior:'

Semestre • 	  Cr$ 450,
Ano . z 	  Cr$ 900,

Exterior:

Ano 	 • Cr$ 1.000,

914 Quarta-feira 17
	

[MARIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Março de 1965

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos ca-
sos de erros ou omissões, deverão
ser formuladas por escrito, à
Seção de Redação, das 9 às 17.30
horas, no máximo até 72 horas
após a saída dos órgãos oficiais.

Os originais deverão • ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de direito,
rasuras e emendas.

-- Excetuadas as para o exte-
rior, que serão sempre anuais, as
assinaturas poder-se-ão tomar,
em qualquer época, -por seis me-
ses ou um . ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem aviso
prévio.

Para facilit'ar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dada de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
i”,presso.s o número do talão de

registro, o mês e o ano em que
findará.,

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento dos

jornais, devem os assinantes pro-
videnciar a respectiva renovação
com antecedência mínima de
trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas anuais
renovadas até 29 de fevereiro de
cada ano ' e às iniciadas, em qual.
quer época, pelos órgãos compei
tentes.

-- A fim de possibilitar a re-
messa de valáres acompanhados
de esclarecimentos quanto à sua
aplicação, solicitamos usem os in-
teressados preferencialmente ched
vicie ou vale postal, emitidos a
favor do Tesoureiro do Departa-
mento de Imprensa Nacional.

-- Os suplementos às edições,
dos órgãos oficiais só se fornece-
rão aos assinantes que os solici-
tarem no ato da assinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des.
conto indicadO, deverá provar1-

, esta condição no ato da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ ,  do mesmo
ano, e de Cr$ 1' por ano
,decorrido

mente pelos registros contábeis da Di-
visão de Contabilidade, mediante o
&aia) contrôle;

13. Manter em ordem e devidamen-
te arquivadas u.s assinaturas de publi-
cações oficiais das principais bôlsas de
valôres do Pais, Decisões dos Órgãos
Colegiadas, leis, regulamentos e outros
atos necessários às informações que
deva prestar, face às atribuições que
lhe são cometidas; 	 -

14. Zelar pelos interésses do Banco
nos resultados auferidos, nas partici-
pações societárias, mantendo para .ês-
se fim, devidamente anotadas e atua-
lizadas os Deeaôes, balanços, atas das
assembléias e demais documentos das
mprêsas vinculadas ao assunto. 	 -
15. Manter entendimentos com esta-

belecimentos de crédito, sociedades de
Investimento ou outras entidades vin-
culadas ao mercado de capitais. a
fim da providenciar, de acôrdo com
as respectivas autorizações dos Órgãos
Colegiados, as operações de "under-
writing" ou de repasse de ações.,

16. Diligenciar no sentido de que a:
Divisão disponha de todos os meios
materiais para executar os trabalhos
a seu cargo nos prazos fixados pelos
órgãcs da Administração Superior
e/ou em leis e regulamentos, pro-
pondo, quando oportuno, complemen-
tações e/ou modificações cabíveis nas
presentes instruções, a fim de man-
tê-las atualizadas em face da legisla-
ção pertinente. .

2. Normas Específicas.
Em cumprimento às suas finali-

des, obedecerá a Divisão de Aplica-
ções Mobiliárias a seguinte sistemáti-
ca no que diz respeito aos recursos e
aplicações controladas pela mama:

21. Adicionais do Impósto de Renda
Para o contrôle de parcela remanes-

cente dêsses recursos. transformáveis
em Obrigações do Reaparelhamento
Econômico, adotar-se-á o seguinte pro-
cedimento:

211. Preparação do relacionamento
dos contribuintes

Com base nos , processos oriundos da
Contadoria Geral da República, que
tontém as relações doa contribuintes

do Adicional do Impôsto de Renda,
procedentes 'de tôdas as Contadorias
Seccionais dos Estados e do Distrito
Federal, cabe a Divisão: -

a) conferir e verificar se foi reme-
tida a documentação completa do Es-
tado, comunicando a, Zontadoria Ge-
ral da República as omissões obs,er-
aulas;

b) manter entendimentos com as
Recebedorias Federais, auxiliando-as
na elaboração dos relacionamentos de
sua competência e providenciando a
remessa dos documentos ao Banco,
nos casos em que essas não passam
executar a tarefa; -

c) arquivar a documentação com-
pleta de cada exercício até o momen-
to oportuno ao seu relacionamento;

dl remeter ao Serviço Mecanizado
do IAPI, ou de outra instituição a
que venha, a ser cometida a tarefa
de listagem, a documentação men-
cionada no item anterior;

e) conferir e remeter ao Setor de
Reproduções do Departamento Admi-
nistrativo as referidas listagens rece-
bidas do Serviço de Mecanização, pa-
ra serem devidamente encadernadas
em , ordem de município eu de esta-.

f) conferir os totais listados, já de-
vidamente encadernados e revisados,
com os registros existentes na Divisão,
especificados por Estado e, bem assim,
com os registros existentes na Divisão
de Contabilidade sôbre o montante da
arrecadação do exercício;

g) providencia. a expedição le 4
vias dos relacionamentos, sendo: 19 e
29 vias para a Caixa de Amortiza-
ção, 39 via para a Delegacia: Regional
do Impôsto de Renda do respectivo
Estado, e a 49 via para a Contadoria
Seccional junto à Caixa de Amortiza-
ção, permanecendo a 59 via arquivada
na Divisão;

h) promover o relacionamento su-
plementar dos contribuintes que não
constarem do relacionamento normal
dos processos que tenham sido enca-
minhados ao Banco. Essa providên-
cia será precedida de verificação O-
bre a não inclusão dos mesmos na re-

lacsonamento normal, antes de sua re-
messa para o Serviço-Mecanizado.

212.- Com base nos processos ori-
undos da Contadoria-Geral da Repú-
blica, ou em outros documentos que
contenham as relações dos contribu-
intes do Impôsto de Renda que ti-
verem optado pelo' recebimento de
-20% do, adicional em títulos do Te-
souro Nacional (1 69 do art. 15 da
Lei n9 4.505-64), procedentes de tô-
das as ContadoriasSeccionais dos
Estados, cabe à Diviaão;

a) verificar se' não constam do re-
lacionamento normal dos processos
que tenham sido encaminhados ao
Banco a inclusão dos contribuintes
optantes, comunicando à Contadoria-
Geral da República, se fôr o caso, as
duplicações constatadas; e

b) providenciar a expedição em 4
vias dessas relações sendo: 19 e 29
vias para a Caixa de Amortização,
39 via para a Delegacia Regional do
Impasto de Renda do respectivo Es-
tado e a 49 via para a Contadoria
Seccional junto à Caixa de Amorti-
zação, permanecendo a 59 via arqui-
vada na Divisão.

213. A documentação que servirá
de base ao relacionamento dos depó-
sitos compulsórios de Companhias de
Seguros e de Capitalização será
enviada pela Divisão ao Servi-o de
Mecanização, para elaboração do re-
lacionamento anual, de acôrdo com
o art. 17 do Decreto n9 42.915-57.

22. Depósitos de Reservas Técnicas
de Cias, de seguros e de , Capitali-
zação.

O contrôle dos recolhimentos dós
recursos provenientes de parte de re-
servas técnicas de Cias. de Seguros
e Capitalização obedecerá às normas
gerais estabeleoldas pelo Banco, com
base em preceitos legais, devendo a
Divisão executar os serviços abaixo:

221. Controle dos Recolhimentos
em geral: Compulsórios e para Apy-
cações Diretas

Para o contróle dos recolhimentos
das Companhias de Seguros e Ca-
pitalização deverá a Divisão obede-

cer aos seguintes princípios:
a) . verificar a exatidão dos cálculos

efetuados pelas .Seguradoras, exigin-
do das mesmas, para asse fim, qua-
dros demonstrativos do acréscimo das
reservas técnicas e os balanços;

b) classificar e registrar em 'achas
extracontábeis os avisos bancários dos
recolhimentos .efetuadas pelas 'Segu-
radoras, remetendo-os à Divisão de
Contabilidade até 48 horas após o
seu recebiment;o • •

c) encaminhar à Chefia do Depar- •
tamento relação periódica das Segu-
radoras que não cumprirem suas
obrigações perante o Banco,. elabo-
rando-a em 4 vicia com a seguinte
destinação:	 .

15 via — Chefia do DF
29 via — DCA.
39 via—DA
49_ via — Arquivo da Divisão.
A relação será emitida até 15 dias

após os prazos estabelecidos pelas De-
cisões dos órgãos Superiores.

cl) preparar a correspondência a
ser expedida concernente a compro-
vações -de saldos e certidões solicita-
das pelas Seguradoras; . •

e) emitir, os quadros demonstrati-
vos dos recolhimentos compulsórios
e aplicações diretas de Seguradoras,
que devem figurar nos balanço6 se-
mestrais, encaminhando-os à Divisão
de Contabilidade em tempo hábil;

. f) calcular as multas devidas pelas
Seguradoras, em virtude de atraso
nos recolhimentos de suas reservas.
técnicas, encaminhando à DPPR os
elementos necessários à objetivação
da cobrança,

g) fornecer à Chefia do Departa-
mento, para encaminhamento ao Da
retor-Coordenador-Geral respectivo,
até o dia 31 de dezembro de cada •
ano, os elementos necessários à ela-
boração da Resolução anual da- Di-
retoria que estabelece normas para
recolhimento compulsório e .aplicação
direta de parte do aumento das' re-
servas técnicas das ' Seguradoras;

h) remeter, anualmente, à . Fe-
deração. Nacional das Eariprésaa de

ção arrecadadora;



Quarta-feira 17
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)

	
Març3 de 1965 915

Seguros Privados e de Capitalização,
para divulgação entre as Segura-
doras;

1) um exemplar da Resolução anual
da Diretoria que estabelece normas
para o recolhimento compulsório e
para a aplicação direta de parte do
aumento das reservas técnicas das
Seguradoras,stão logo seja a mesma
baixada pela Direteda;

U) relação, aprovada pela Direto-
ria, dos projetos e/ou setores em que
poderão ser efetivadas as aplicações
diretas.

222. Controle das Aplaeações Di-
retas

Para o contrôle das aplicações de
inversões diretas de recursos prove,
nientes de parto das reservas técni-
caa de Seguradoras, deverá a Divi-
são Obedecer aos seguintes princípios:

a) manter, rigorosamente em dia,
anotações sôbre:

1). as comunicações anuais :las Se-
guradoras que optarem pelo investi-
mento direto;

ii) o montante que as Segurado-
ras, interessadas em efetuar investi-
mentos diretos, estiverem obrigadas
a recolher; •

o valor das perecias recebidas
a titulo de investimento e o seu con-
fronteo com o montante autorizado
a cada empresa beneficiária, medi-
ante sistema extra-contábil;

b) exigir das Seguradoras a com-
provação dos ,titulos cuistodiados em
outros bancas, em conta vinculada ao
BNDE e de acôrdo com normas em
vigor, relativos às aplicações diretas
efetuadas), fornecendo à, Divisea de
Contabilidade os elementos necessã-
rios à sua escrituração;

O) exigir das empresas beneficiá-
rias o registro em seus livros cia vin.
culação ao BNDE dos títulos noinina,
tivae referentes . às eplicações feitas

-pelas Seguradoras;
d) enviar à DPR, até 30 de novem-

bro de cada ano, relação das empre-
sas beneficiárias das inversões din.

Nas, .na qual constem as informações
neoaesárlas à cobrança da Taxa de
Fiscalização, bem como, por ocasião

'dee aprovações das apliCaçóes diretas,
'fornecer Aquela Divisão os elementos
neceesários cobrança da Taxa de
Estudos.

23. -ParticipasÀo em Capitais
Para o contrôle das Participações

Societé,rias .do BNDE, adotará a
*Visão os seguintes princípios:

231. Expedir cartas circulares e
manter contatos com estabelecimen-
tos de crédito com o objetivo de pro-
mover operações de "underwriting"
ou outras semelhantes, quando auto-
rizad'as pelos órgãos competentes do
Banco.

232. Apurar os resultados 'auferidos
las participações societárias, através
!os balanços e das atas dae assem-
'tetas gerais de acionistas, fortlecen-
50 à DPPR, nas épocas próprias, os
leinentos necessários à sua cebrarlea,
233. Elaborar, 'mensalmente em 3

ias, um quadro demonstrativo sôbre
• oselle.ções observadas ta cotação
os títulos e obrigações de interesse
o Banco. com a seguinte destinação:
1, via — Chefie do/DP.

— DE	 •

3e via — Arquivo da Divisa°.
1. Funda Nacional de Investimentos

241. Empréstimo Compulsório
Para o contrble desses recursos,
ansfonnávels em Títulos de Ilives-
rientos, adotar-se-ão os segeintes
enciplos:
1.1 - Preparação do relacionamento

.	 de contribuintes
Com base nos processos oriundos

Contadoria , Geral da República.
em outros documentas que conte-

nhard as relações dos contribuintes
do empréstimo compulsório, peoce.
dentes de tôdas as Contadorias Sec-
cionaisdos Estados e do Distrito
Federal, cabe à Divisão;

a) conferir e verificar se foi reme-
tida a documentação completa cio
Estado, comunicando à Contadoria
Geral da República as omissões ob-
servadas;

b) manter entendiMentos com as
Recebedorias Federais, auxiliando-as
na elaboração doe relacionamentos
de sua competência e providenciando
a remessa dos documentos ao Banco.
nos casos em que essas não passam
executar a tarefa;

c) arquivar a doeunientação com-
pleta de cada exercício até o 'mo-
mento oportuno ao seu relaciona-
mento;

d) remeter ao Serviço Mecanizado
do IAPI, ou . de outra instituição a
que venha a, ser cometida a tarefa

• de Estagem, a documentação men-
cionada no item anterior;

e) conferir e remeter ao Setor de
Reproduções do Departamento Admi-
nistrativo as referidas listagens rece-
bidas do Serviço de Mecanização,
para serem devidamente encaderna-
das em ordem de municinio ou de
estação arrecadadora;

f) conferir os totais listados, já
devidamente encadernadas e revisa_
dos, com os reg:stros , existentes. na
Divisão, especificados nue. Estadp e,
bem assim, com de registros-existen-
tes na Divisão de Contabilidade , sô-
bre o montaete da arrecadação do
exercício;

g) providenciar a . expedição de 4
vias dos relacionamentos, sendo: le
e 2e vias para a Caixa de Amortiza-
çace 3e via para a Delegacia Regional
do Impeeto de Rende, do respectivo
Estado, e a 4e via para a Contadoria
Seccional junto à Caixa de Amorti-
zação, permanecendo a 5 e via arqui-
vada na Divisão;

hl. promover o relacionainento su.
plementar dos contribuintes que não
constarem do relacionamento normal
dos processos que tenham sido enca-
minhados ao Banco. Essa providên-
cia será precedida cie verificação só-
bre a não inclusão dos Mesmos no
reioeionamento normal, antes de sua
remesso, para o Serviço Mecanizado,

241.2 — Contrôle das Opções
Para o contrôle da conversão dos

títulos de investimentos .em 'cotas de
participação no PUnclo Nacional de
Investimentos, deverá a Divisão man.
ter rigorosamente em dia aeotações
individuais sôbre: •

a) as comunicações dos optantes e
Os vaiares das reepectIvas cotes de
participação; e

b) a parcela do lumes liquido anual
cio Fundo que 'tenha sido atribuída
às cotas.

242. Outros. reensse s integiantes do
Fundo

Para o contró:e deseses recursos,
adotar-se-ão os seguintes principias:

a) Manter rigorosamente em dia
os assentamentos sôbre . a rentabili-
dade das ações pertencentes à União,
em sociedades anónimas por esta
controladas, 'analisando os documen-
tos que serviram de base à distribui-
ção de seus dividendos, tais como
balanços e atas de assembléias ge-
rais de acionistas;

b) fornecer à DPPR, em teMPo há-
bil, os elementos necessários à co-
brança das dividendos de. que cuida
o item anterior;

c) propor à . Chefia do Departa-
mento, para posterior encaminha-
mento à Administração Superior, me-
didas visando a implementar e dis-
ciplinar a subscrição voluntária das
Cotas de Participação no Fundo;

d) ~lupa/te/ar as aplicações feita§
t4, conte, do Fundo, diligenciando pari.
que aejafq cumpridas Os dispositivas
mau &Oro ulceram

25. Informações
Menealmente, com base, nos seus

registros, a Divisão de Aplicações
Mcbiliáruis preparará informações
que acompanharão o relatório men.
sal do Departamento Financeiro.
PORTARIA DE 6 DE MARÇO DE 65

O Enretor-Superintendente do Ban-
co Nacional do Desenvolvimento Eco-
nómico, asando das atribuições que
lhe confere o art. 24 do Regimento
Interno, aprovado por despacho de
27 de janeiro de 1958 do Excelentissi-
:no Senhor Ministro da Fazenda e
publicado no Diário °Meai de 19 de
fevereiro de' 1958, resolve:

Ne 17 — Constituir o seguinte Gni-
Po de Trabalho para, sob a supervi-
são do Diretor Antônio Carlos Pi-
mentel Lobo, proceder ao exame cia
situação económico-financeira da So-
ciedade Terznoelétrica de Capivarl
SOTELCA com vistes a en,contrar e
propor solução que possibilite àqtela
empresa regularizar seus débitos para
cem o B. N. D. E.:

Coordepader;	 Eneenheiro José
Carlos do Couto Menne	 .

Membros: Advogado orizon Car-
neiro 'Muniz

Engenheiro Luiz Oswaldo Norris
Aranha. •

O referido G. T. contará,, ainda,
com a participação • doe elementos
abaixo, cujos nomes foram indicados
pelos órgãos diretamente intaassacies
no assunto, por solicitação do BNDE:

Sularnir Miranda Carapajó (ELE-
TRoBRA)

Henrique Brandão Cavalcanti
nistério dos Minas e Energia)

Waldemiro Abraão da Silva 	
(CPCAN).

Ubiratan Brandão SOTELCA). —
Alberto do Amara/ Osório.

1-FAP no 44/65 — Nomeação para
exercer O Cargo de' Auxiliar Admi-
nistrativo. classe "C". do Quadro do
Pessoal do Banco, na vaga de 'Walter
da Silva Moraes, resultante de eita in-
vestidura em outro cargo.. Art. 24.
alínea "D" do Regimento Interno —
Art. 9e, parágrafo único do E. F. B.
N. D. E. -- Artigo 23 da Resolução
67/60 do C. A. — Hélio Braga Mar-
tins Pereira.

1— FAP n° . 45/65 — Nomeação pa-
ra exercer o Cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo. classe "C". do Quadro de
Pessoal do Banco, na vaga de Esther
Bastos Baesta. resultante de sua in-
vestidura em outro cargo. Artigo 24
alínea "D". do Regimento Internt,
Artigo 90. parágrafo enico do E.. P.
B. N .D. E. — .Atile0.23 da Resolu-
ção 67/60 do C. A. Edenir Gomes de
Figueiredo.

1 — FAP 45/65 Nemeação pa-
ra exercer o Cargo de Auxiliar Ad-
ministrativo. classe "C". do 'Quociro
do Pessoa) do Banco, na vaga de The-
rezinha de Lourdes Costeia resultante
de, sue investidura ein outro cargo.

Artig.e 2'. alínea do Regenere
to Interno .— Artigo 9 9. parágrafo
único do E.F.B.N.D.E. — Artigo 23
da Resolução 67/60 do C. A. — Car-
mem de Brito Guimarães Alves.
1 — FAP N9 47/65 — Nomeação pa-
ra exercer o Carel. de Auxiliar Ad-
ministi ativo. ceasse "C". do Quadro
do Pessoal do Banco.' na vaga de Ma-
noel de Souza Borges. resultante de
sua investidura em outro ,.iargo —
Artigo 24, alínea "I)" do Ragimento
Interno — Artigo 99. parágrafo úni-
co do E.F.B.N.D.E. — Artigo 23 da
Resolução 67/60 do C. A. — Manoel
Sebastião Peres Esteves. .	 •
• .1 — FAP N9 48/65 — Nomeação pa-
ra exercer o Carg,e de Adentar Adinl-
nistraqvo, classe "C", do Quadro de
Pessoal do Baric0, na vaza de Vilma
Silva Gama. resultante de sua inves-
tidura em outro cargo — Artigo 24,
alínea "D'. do Regimento ,Interno.
— Artigo 9°. parágrafo Único do E. F.
D. N. D: E. — Artigo 23 da Reso-
lução 67/e0 do C. A. — Carloa Nó-
bi.'ee. a..

1 — PAP n9 49/65 — Nomeação pa,
ri exercer o Cargo de Auxiliar Ad-
ministrativo, classe "C". do Quadro
do Pessoal de Banco, na vaga de 1111.
da Suzana Reis, resultante de sua
investidura em outro cargo. — Arti-
go 24, alínea "D" do Regimento in-
terno — Artigc 9 9, parágrafo único
do E. F. B.N. D. E. — Artigo 23 da
Re.501110,', 67/60 do C. A. — Rosalvo
Mastins Colombo.

1 — FAP No 50/65 -; Nomeação, pa-
ra exercer o Cargo . de Auxiliar Admi-
nistrativo. classe "C". do Quadre, do
Pessoal do Banco. na vaga de oiga
Cora Carvalho 'Araújo, que foi •rea.
de.ptada cai outro cargo. — Artigo 24.
alínea "D' do Regimento Interno —
Artigo P. — Parágrafo único do E. P.
13. N. D. E. — Artigo 23 da Reeolire
ção 67/60 do C. A. — Antônio Fer-
reira da Silva.

1 — FAP n9 51/05 — Nelneaeão Pa
-ra exercer o Cargo de Auxiliar Ad-

minlstrativo. classe "C". do Quadro do
Pessoal do Banco, na vaga de Lionett
Macêdo da Silva, que foi exonerado do
cargo. — Artigo 24, alínea "D" do
Regimento Interno — Artigo 9°. pa-
rágrafo único do E. P. B. N. D. E.
— Antônio José Heitor.

1 — FAP n' 52/65 — Nomeação pa-
ra exercer e Cargo de Auxiliar Ad-
ministrativo. classe "C". do Quadro
do Pessoal do Banco. na vage de Ma-
ria Amalia Montojos. que foi readap-
tada em cutro cargo. — Artigo 24.
alínea "D" do Regimento Interno. —
Artigo 9 9. parágrafo único do E. P.
B. N. D. E. —' Artigo.23 da Raso.
lução 6740 cio C. A. — Antônio
Olímpio de Souza.

1 FAp no. 53/65 — Neneeação pa-
ra exercer o Cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo. classe "C". do Quadro do
Pessoal d.e Banco, na vaga de Neuza
Edécia da Fonseca. Mie foi readapta-
da ein outro cargo. — Artigo 24, alí-
nea elle ' do Regimento Interno. —
Artigo 99,' parágrafo único do E. F.
B. N. E. _ Artigo 23 .cia Refega.'
çã.o 67/60 do C. A. — Orlando dos
Santos Donin.

1-FAP n9 54-65 — Nomeação para
exercer o Cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo. classe C, do Quadro do
Pessoal do Banco, na vaga de Jacy
de Oliva Soares, que foi readaptada.
em outro cargo — Artigo 99 , pará-
grafo único do EFBNDE — Artigo
23 da Resolução 67-60 do C.A. —
João Batista de Araujo,

.1-FAP ri* 55-65 — Nomeação para
exercer o Cargo , de Auxiliar Admi-
nistrativo, classe C do Quadro do
Pessoal do Banco, na vaga de Luiz
Carlos de Macedo, que desistiu de
tornar posse no cargo — Artigo 24,
alínea D, do Regimento Interno —
Artigo 99, parágrafo único do E. P.
B. N., D. E. — Vicente de Paula
Carvalho dos santos.

1-FAP no 56-0 — Nomeação para
exercer o cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo, classe O, do Quadro do
Pessoal do Banco, na vaga de Altair
Lopes Ferreira, que tomou passe cai
outro cargo — Artigo 224, alínea 1),
dó Regimento Interno — Artigo 90,
parágrafo único do E. E. B.' N. D.
— Aceleres Gadelha Froesarcl.

1-FAP n9 57-65 — Nomeação, para
exercer o Cargo de Auxiliar Adule.
nistrativo, classe C, do qtiádro do
Pesosal do Banco, na veado. de Yedda
Pereira de Souza, elle foi readapta-
da em °uivo cargo Artigo 24, alí-
nea D, do Regineeíito Interno — Ar.
tigo 99, eferágraft único do E. F. B.
N. D. E. — Artigo 23 da Resolu-
Ção 67-60 00 C.A.	 Vera Maria
de Sá Pereira Bruno.

1-PAP no 58-65 — Nomeação para
exercer o Cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo, classe O, do Quadro do
Peatoal do Banco, na vaga de João
de Deus São Thiego Gonçalves que
desistiu de tomar possa no cargo
4,41go 24, alínea D, do Regimento



4"'"""~enle!eleErnieffieneummeenumais....

A VENDA:
Na quaaabara

tegão de Veadasi	 Rodrigues Alves, 1
Aglacia E IVIiids"tos S̀rio da Pascida

Ateektipeolidoa pelo , SerViso de ikee„stal
,	 Bradka

119±..do

916 Cuar-teira . 17'
DIÁRIO OFICIAL (Seç'áo 1 — Parte II) Março de .1965

Interno — Artigo 99, parágrafo úni-
co do E. F. B. N. 13. E. --

Riguette Guimarães.
1-FAP n9 59-65 — Nomeação para

exercer o Cargo de Auxiliar • Admi-
nStrativo, clases C, do Quadro do
Pessoal do Banco, na vaga de Maria
da Conceição Bastos Borges, que não
tomou poste dentro do prazo legal.
— Artigo 24, alínea D, do Regimen-
to Interno Artigo 99, parágrafo
único do E. F. B. N. D. E. — Sér-

, g:o. Augusto Barata.	 .
1-FAP n9 60-65 — Nomeação -para

exercer o Cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo, classe C, do Quadro do
Pessoal do Banco, na vaga de Abi-
lio Fabio de Cerqueira Júnior, que
não tomou posse dentro do prazo

Jegal — Artigo 24, alínea D, do Re-
gimento Interno — Artigo 9°, pará-
grafo único do E, F. B. N. D.- E.
— João Baptista Genuncio.

1-FAP n° 61-65 — Nomeação para
exercer o Cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo, classe C.do Quadro do
Pessoal do Banco, na vaga de Ade-
.lay Bonolo; que não tomou posse
dentro do prazo legai -- Artigo 24,
a i.lnea D, do Regimento Interno —
Artigo 99, parágrafo único do E. F.
B .N. D. E. — Ana Marlene Rus.sel
Coutinho.

- 1-FAP n9 62-65 Nomeação para
exercer o Cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo, classe C, do Quadro do
Pessoal do Banco, na vaga de Ricar-
do Romeiro de Oliveira, que não
tomou posse dentro do prazo legal.
-- Artigo 24, alínea D, do Regimen-
to Interno — Artigo 9° parágrafo

1 FAP N9 66-65 — Nomração para
exercer. o Cargo de Auxiliar Adminis-
irativo, c't sse "C", ed Quadro do
Pessoal do Banco, na vaga de Marlene
Muniz, tue foi readaptada em outro
cargo.

•
Artigo 24, Alínea -"D", do Regimen-

to Interno. — Artigo 9°, , parágrafo

único do E.P.B.N.D.E. — Artigo 23
da -Resolução 67-60 do C. A. 	 João
Pereira Duarte. .	 -	 •

1 — FAF' N 9 67-65 — Nomeação pa-
ra exercer o Cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo, classe "C", do Quadro do
Pessoal do Banco na vaga de Delson
Furtado de Almeida, que foi readap-
tado em outro cargo. •

Artigó 24, Alínea "D", do Regimen-
to Imerno. — Artigo . 99, parágrafo
único do E.F.B.N.D.E. — Carlos
Henrique Tavares de Mello.
' 1 — FAP N9 68-65 --- Nomeação para
exercer o Cargo de Auxiliar Adminis-
trativo, classe "C", do Quadro de
Pessoal do Banco na vaga de João
Corrêa Nyrra, 'que não tomou posse
dentro , do prazo legal.

Artigo 24, Alínea "D", do Regimen-
to Interno. — Artigo 9°, parágrafo
único do E.F.BN.D.E. — Cincinato
Rodrigues de Campos.

1 -- FAP N9 ,.74-65 — Nomeação para
exercer o Cargo de Auxiliar Admints,
tnativo, classe "C", do Quadro de
Pessoal do Banco na vaga de Maria
Regina Moscoso Braga Teixeira, re-
sultante de sua. investidura em outro
Cargo.

Artigo 24, Alínea "D", do Regimen-
to Interno. — Artigo 9 9, parágrafo
único do E.F.B.N.D.E. Artigo 23
da Resolução do C. A. no 67-60 —
Maria Candida Martins.

1 — FAP N9 75-65 -,- Nomeação para
exercer o Cargo de Auxiliar Adminis-
trativo, cResse "C", do Quadro do
Pessoal ao Banco, na vaga de Cecília
Teixeira de Araújo, que foi readap-
tada em outro cargo.

Artigo 24, Alínea "D", do Regimen-
to Interno. — Artigo 99, parágrafo"
único do E.F.B.N.D.E. — Artigo 23
da Resoluç90 67-60 do C. A. — Sou!.
Maria Soares Pereira. Nomeaçõeá
feitas pela ordem de classificação erri
concurso público, realizado pelo DASP.
sob n9 606. Rio, 19 de janeiro da
1965. — Genival de Almeida Santos,
Diretor-Superintendente.

1 — FAP N9 157-85 — Designação
para substituir a Secretária da Divi-
são de Contabilidade do Departa-
mento Financeiro, Função Gratifica-
da, Símbolo FG.4, criada pela Reso-
lução 152-64 do C. A., durante alma
férias regulamentares.

Artigo 24, Alínea "D" do Regimen-
to Interno. — Art. 85 do E.F.B.ND.E.
— LeOnnet Pereira da Silva	 Auxi-
liar Administrativa, classe "C".

1 -- FAP N9 163-65 --, Designação
para Responder pelas funções de
Chefe do Setor de Comércio Interna-
cional, Cargo em Comissão, Símbolo
0.4 da Divisão de Comércio e Orga-
nismos Internacionais do Departa-
mento de Operações Internacionais.
— Sérgio Barcala Baptista — EcO-
nomista, classe "C".

1 — FAP 1n19 165-65 — Aposentadoria
ex oficio.

Artigo 24, Alínea "D", tto Regimen-
to Interno. — Art. 83, item I, com-
binado com o art. 84 do E.F.B.ND.E.
— Jacy Ferreira da Silva — auxiliar
de Portaria, classe "C". grau II. —
Rio, - 5 de março de 1965. — Alberto
do Amaral Osório, Diretor-Superinten-
dente.

úrico de E. F. B. N. D. E. — Odi-
la Cléa Corres.

1-FAP •n? — Nomea;ão para
exercer o 'Cargo de Auxiliar. Admi-
nistrativo, classe C, do Qaadro do
Pessoal do Banco, na vaga de Ro-
gério Ribeiro Dutra, que não tomou
posse dentro do prazo legal — Artigo
24, alínea D, do Regi mento Interno
— Artigo 99

, 
, parágrafo único do

E. F E. N. D. E. -- IIeráclio Val-
eis Gomes de Magalhae.s.

1 FAP N9 64-65 — Nomeação pa-
ra exercer o Cargo de Auxiliar Admi-
nistrativo, classe "C", do Quadro de
ressoar do Banco, na vaga de Namii
da Silva sampaio, que mão tomou pos-
se dentro dO prazo legal. •

Artigo . 24, Alinea "D", do Regimen-
to Interno. — Artigo 9", parágrafo
único do E.F.B.N.D.E. — Maria do
Céu Moura.

1 — FAP N 9 65-65 -- Nomeação para
exercer o Cargo de Auxiliar Adminis-
trativo, oleasse "C", do Quadro do
Pessoal do Banco, na vaga de José
Benedito Zoccoli, que não tomoti posse
dentro tià prazo legal

Artigo 24, Alínea "D", do Regimen-
to Interno. -- Artigo 9 9, parágrafo
único do E.F.B.N.D.E. -- António
Roberto de Paula.

OBRAS fl 
COMPLETAS DE RUI BARBOSA

Volume Assunto PreçoTomo Assunto Preço Volume

	VIII	 I
X	 IV

XIII
•XIV

XIX

	

XIX	 IV

	

XX	 V
XXIII
XXIV

	

XXV	 VI
XXVI

XXVI

	

XXVI	 IV

XxviI

Diversos Trabalhos 	  100
Reforma do Ensino Primário 	 	 40
Trabalhos Diversos 	 * * 400
Questrio Militar 	  120
Trab. jurídicos — Est. de Sitio 	  120
Trab. jurídicos — Est. de Sitio 	  120
Trabalhos jurídicos 	  250
Impostos Inter-estaduais 	  .200'
Traball-os ju-idicos 	  120
Discursos Parlamentares 	  120
Discursos Parlamentares .. e 	  100

Trabalhos juridicos 	  120

IA Imprensa 	 	  —120
.,

Discursos Parlamentares 	 •	 90

	

XXVIII	 I

	

XXIX	 II

	

XXIX	 III

	

'XXIX	 V

	

xxx	 I

	

XXXI	 I

	

XXXI	 III

	

XXXI	 IV

	

XXXI	 V

	

XXXII	 •	 I

	

XXXIII	 I

	

XXXIV	 1

	

XXXV	 II

	

-XxXiX	 II

	

XL	 II

	

XLVI	 I

	

XLVI	 '	 II

Discursos Parlamentares ....s.... 	 120
Réplica 	
Réplica 	
Discursos Parlametitart. j,• , 0	 à0
Discursos ParlaMentares •-;b:i0'àçt	 20.
Discursos Parlamentares :Vá
Trabalhos jurlditos 	
Limites Ceará	 Rio G. do Norte	 2Ô.
Limites Ceará — Rio G. do Noro,
Discursos Parlamentares
Discursos Parlamentares
Discursos ParhiMentares,.:‘ • •	 I	 50
•Trabalhos Jurídicos 	 1-..N's /00
Trabalhos Jurídicos 	  4 400.'
Trabalhos Jurídicos 	
campanha Presidencial
Campanha Presideneial 110,

Tomo



Quarta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte 11)
	

Março de 1965 917

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIALCÁRIOS

%PORTARIA DO DIA 8 DE
FEVEREIRO DE 1965

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração Geral, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Regime
"único dos IAPs, resolve:

- Conceder aposentadoria ao servi-
' dor José Quinan Neto, matricula nú-

mero 97, lotado na Administração
Central, nos termos do artigo n9 176,
inciso II, da Lei 1.711 de 28 de outu-
bro de 1952, cornbinado com as vanta-
gens da Lei 1.741-52 e com o artigo
109 da Lei 4.345 de 26 de junho de
1964.

PORTARIA DO DIA 10 DE
FEVEREIRO DE 1965

- Alterar a Resolução DAG. nú-
mero 144-61 de 20 de dezembro de
1961, referente ao servidor médico
Francisco de Sá Pires, matr. n9 5.261,
para constar que tendo em vista o pa-
recer normativo proferido pelo Exmo.

• 13r. Consultor Geral da República,
aprovado por S. Exa. o Sr. Presi-
dente e publicada no Didrio Oficial
de 19 de julho de 1964, a aposentado-

• ria deverá ser .concedida nos termos
do inciso I/I do art. 184 da Lei nú-
mero 1.711 de 28 de outubro de 1952,
conforme expediente constante do DP
5.261-7.

PORTARIA DO DIA 11 DE
FEVEREIRO DE 1965

• O Presidente da Junta Intervento-
ra, no uso de suas atribuições regula-

' mentores, resolve:
- A pedido da inteerssada, torna

sem efeito a JI. PT 245-64, de 18 de
dezembro de 1964, que nomeou Sylvia
Sergio Ferreira -areia para exercer
o cargo de Assistente Social, nível
19.A no Sanatório Cardoso Fontes.

PORTARIA DO DIA 12 DE
FEVEREIRO DE 1965

O Presidente da Junta Intervento-
ra, no uso de suas atribuições eegu-
lamentares, resolve:

- Dispensar o servidor Teso Mon-
tenegro de- Barros da função gratifi-
cada de Chefe de Seção, símbolo 3-F
designando-o para exercer a função
gratificada, • símbolo 1-F, de Assisten-
te do Contador Geral.

PORTARIAS DO DIA 16 DE
FEVEREIRO DE 1965

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração Geral, no uso de suas
atribuições, resolve:

- Lotar o servidor Ruy Rodrigues
• Mendes, matricula n9 2.382, na Secre-

taria da Junta Interventora do Con-
selho Administrativo --- Assessoria de
Imprensa.

- Conceder aposentadoria ao servi-
dor Mario Carijó de Castro, matricula
n9 1.352, classificado como Adminis-
trador, lotado na Delegacia Regional
do Estado da Guanabara, em face dos
termos do artigo 176, item III, com-
binado com o artigo n9 178, inciso
III, ambos da Lei 1.711 de 28 de ou-
tubro de 1952.
PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO

, DE 1965	 .
O Presidente da Junta Intervento-

ra, no uso de suas atribuições regu-
lamentares, ,resolve:

- Exonerar, a pedido, Carlos Fon-
seca Pires, lotado na Delegacia Re-
gional do Estado do Rio. Grande do
Bul, do cargo de Médico, nível 21.A.

- Exonerar, a pedido, Thomaz de
rqueira Lima, lotado na Delegacia

R.egioiial do Estado da Guanabara, do
largo de Médico, nível 21.A.

- Exonerar, a pedido, Antonio Bor-

F

Leal Filho, lotado na Delegacia
lonal do Estado do Pará, do cargo
Engenheiro, nível 21.A.

- Exonerar, a pedido, Luiz Fernan-
des Cezar de Andrade, lotado na De-
legacia Regional do Estado da Gua-
nabara, do cargo de Médico, nível
21. A

- Exonerar, a pedido, Gil Mendes
de Salles, lotado na Delegacia Regio-
nal do Estado da Guanabara do cargo
de Médico, nivel 21.A.- 	 •

- Exonerar, a pedido, Rhadamés
Ribas Neto, lotado na Delegacio Re-
gional do Estado do Rio de Janeiro,
do cargo de Médico, nível 21.A. -

- Exonerar, a pedido, Othon Bar-
ros de Carvalho, lotado na Delegacia
Regional do Estado do Rio de Janei-
ro, do cargo de Médico, nível 21.A.

- Designar o Chefb de Seção Ro-
berto Paes Campean para responder
pela função de Assistente do Diretor
Geral do Departamento de , Adminis-
tração, símbolo 1-F.

- Nomear Edwaldo Rosario dos
Santos para exercer em comissão, o
cargo de Delegado Regional no Esta-
do do Amazonas, símbolo 5-C, dele-
gando-lhe os poderes constantes das
Portarias'números .6-64, de 18 de se-
tembro de 1964, publicada no BS 179
de 22 de setembro de 1964, com alte-
ração do item 15, retificado pela JI.
PT. 81-64, de 9 de outubro de 1964,
publicada no BS 196 de 15 de Outubro
de 1964, JI. PT 175-64, de 23 de no-
vembro de 1964, publicado no BS 224
de 26 de novembro de 1964 e JI. PT .
216-64, de 16 de dezembro de 1964,
publicada no BS 240 de 18 de dezem-
bro de 1964.

- Exonerar Elgito Bentos Ribeiro
do cargo, em comissão, de Delegado
Regional do Estado do Amazonas,
símbolo "5-C".

PORTARIAS lio DIA 22 DE
FEVEREIRO DE 1965

- Tornar sem efeito o Ato número
1.173-63, de 11 de julho de 1963, que
nomeou José Rolini Umeda para exer-
cer o cargo de Escriturário, nivel 8.A
na Delegacia Regional. do Estado de
São Paulo, por não ter assumido o
exercício da função no prazo legal.
- nomear Tercilina Ayres de Oli-

veira para exercer em comissão, o
cargo de Agente Especial em São Car-
los, Estado de São Paulo, símbolo
12-C.

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO
DE 1965

.•O Presidente da Junta Interventora,
cumprindo o disposto na Resolução
n9 152-65, de 9 de fevereiro de 265,
da mesmo. Junta, resolve: 	 •• Determinar o aproveitamento da
funcionária , Ozette Guimarães Rocha
no cargo de Tesoureiro Auxiliar de
la Categoria, nível '18. face à- exis-
tência , de vaga no quadro respectivo,
conforme processo PESS. 6-63.

Determinar o aproveitamento do
funcionário Jarbas Gonçalves Leite
no cargo de Tesoureiro Auxiliar de
la Categoria, nível 18. face à exis-
tência de vaga no quadro respectivo,
conforme processo PESS. 6-63.

Determinar o aproveitamento da
funcionária Therezinha de Lima
Brandão Pinho no cargo de Tesou-
reiro Auxiliar- de 1a categoria, nível
18, face à existência de vaga no qua-
dro respectivo, conforme processo

Auxiliar de la categoria, nivel 18, face
á existência de vaga no quadro res-
pectivo, conforme processo PESS.
6-63.

Designar a Auxiliar de Gabinete
Clarice Zitenfeld Cardia Alvim para
responder pelo cargo de Oficial de
Gabinete, símbolo 3-F, durante is fé-
rias regulamentares da titular, Maria
Clara Pinto.
PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO

DE 1965	 -

Nomear Wallene de Figueiredo Ara-
nha, aprovado em concurso público
realizado pelo DASP, para exercer o
cargo de Auxiliar de Portaria. nível
7-A, do Quadro Permanente do Ins-
tituto, devendo ficar lotado na Dele-
gacia Regional do Estado da Paraíba.

Nomear Francisco Auspicio de Me-
deiros, aprovado em concurso públi-
co realizado pelo DAS?, para exercer
o cargo de Auxiliar de Portara, nível
'7-A, do Quadro Permanente do Iria-
Atido devendo ficar lotado na Dele-
gacia Regional do Estado da'Paraiba.

Nomear Edmundo Fernandes, apro-
vado em concurso público realizado
pelo DAS?, para exercer o cargo de
Auxiliar de Portaria, nível 7-A. do
Quadro Permanente do Instituto, de-
vendo ficar lotado na Delegacia Re-
gional do Estado do Ceará.
• Nomear Franc'sco Martins de Oli-
veira, aprovado em concurso público
realizado pelo DASP, para exercer o
cargo de Auxiliar de Portaria, nível
7-A, do Quadro Permanente do Ins-
tituto, devendo ficar lotado na Dele-
gacia Regional do Estado do Ceará.

Nomear Carlos Luciano Meireles
Ayres aprovado em concurso público
realizado. pelo DASP, para exercer o
cargo de Auxiliar de Portaria, nível
7-A, do Quadro Permanente do Ins-
tituto, devendo ficar lotado na Dele-
gacia Regional do Estado do Ceará.

Norneer valdeci Gomes de Souza,
aprovado em concurso público reali-
zado pelo DAS?, .para exercer o cargo
de Auxiliar de Portaria, nível '7-A. do
Quadro Permanente do Instituto, de-
vendo ficar lotado . na Delegacia Re-
gional do Estado de Pernambuco,

Nomear Altair de Freitas Coutinho
Ferreira, aprovado em concurso pú-
blico realizado pelo DASP.. para exer-
cer o cargo de Auxiliar de Portaria,
nível 7-A, do Quadro Permanente do
Instituto, devendo ficar lotado na De-
legacia Regional do Estado de Per-
nambuco, •	 •

Nomear Dário Nunes Trogildo, apro-
vado em concurso público realizado
pelo DASP, para exercer o cargo de
Auxiliar de Portaria, nível' 7-A, do
Quadro Permanente do Instituto, de,
vendo ser lotado na Delegacia Re-
gional cio Estado do Rio Grande do

Nomear Heitor Soares Nestor, apro-
vado em concurso público realizado
pelo DASP, para exercer o cargo de
Auxiliar de Portaria, nível 7.A, do
Quadro Permanente do Inetituto, de-
vendo ficar lotado na Delegacia Re-
gional do Estado do R'o Grande do
Sul.

Nomear Aristides da Silva ,Couto,
aprovado em concurso público reali-
zado pelo DAS?, para exercer o car-
go de Auxiliar de Portaria, nível 7-A,
do Quadro Permanente .do Instituto,
devendo ficar lotado na Delegacia
Regional do atado do ledo Grande
do Sul.

Nomear Pedro de Oilve:ra Salgado,
aprovado em concurso público reali-
zado pelo DASP, para exercer o car-
go de Auxiliar de Portaria, nível '7-A,
do Quadro Permanente do Instituto,
devendo ficar lotado na Delegacia
Regional do Estado do Rio Grande
do Sul.

Nomear José Luiz Viscardi. apro-
vado em concueso público realizado
pelo DASP, para exercer o cargo de
Auxiliar de Portaria, nivel 7-A, do
Quadro Permanente do Instituto, de-
vendo ficar lotado na Delegacia Re-
gional do Estado do Rio Grande do
Sul.

Nomear Tarcísio Ferreira da Silva,
aprovado em concurso público reali-
zado pelo DASP, para exercer o cargo
de Auxirar de Portaria, nível 7-A, do
Quadro Permanente do Instituto, de-
vendo ficar lotado na Delegacia Re-
gional do Estado do Rio de Janeiro.

Nomear Genal Garcia da Rosa,
aprovado em concurso público rea li-
zado pelo DASP, para exercer o cargo
de Auxiliar de Portaria, nível 7-A, do
Quadro Permanente do Instituto, de-
vendo ficar lotado na Delegac • a Re-
gional do Estado do Rio de Janeiro,

Nomear' Sebastião de Jesus Araújo,
aprovado em concurso público reali-
zado pelo DASP, para exercer o cargo
de Auxiliar de Portaria, nível 7.A, do
Quadro Permanente do Instituto, de-
vendo ficar lotado na Admin'stração
Central no Estado da Guanabara,

Nomear Wilson Fernandes Fins,
aprovado em concurso público reali-
zado pelo DASP, para exercer o cargo
de Auxiliar de Portaria, nível 7.A. do
Quadro Permanente do Instituto, de-
vendo ficar lotado na Administração
Central, no Estado da Guanabara.

Nomear Rômulo Ferre!ra de Figuei-
redo, aprovado em concurso público
realizado pelo DAS?, para exercer o
cargo de Auxiliar de Portaria, nível
7.A, do Quadro Permanente do Ins-
tituto, devendo ficar lotado na De.
legacia Regional do Estado da. Gua-
nabara.

Nomear Horácio Carvalho Lima,
aprovado em concurso público reali-
zado pelo DASP, para exercer o cargo
de Auxiliar' de Portaria, nivel 7-A, do
Quadro Permanente do Instituto, de-
vendo ,ficar lotado na Delegacia Re-
gional do Estado da Guanabara.

Nomear Oswaldo Fonseca OrphãO,
aprovado em concurso público reali-
zado pelo DASP, para exercer o cargo
de Auxiliar de Portaria, nivel 7-A, do
Quadro Permanente do Instituto, de-
vendo ficar lotado na Delegacia Re-
gional do Estado da Guanabara,

PORTARIAS DE 4 DE MARÇO
DE 1965

O D'retor do Departimento de Ad-
ministração Geral, no uso das :atri-
buições conferidas pelo Regimento
Cnico dos IAPs, de acenai° com pa-
recer da Procuradoria Geral aprovado
pelo Sr. Presidente da Junta Inter-
ventona, resolve:

Alterar a Resolução DAG n9 135-62,
de 21.11.62, publicada no 13S ri 9 221-62
de 23.1162, para conceder • aposenta-
doria à Atendentb, nível 7, Dagmar
Paranhos Ribeiro, lotado na Admi-
nistração Central, de conform dade
com o disposto no ert. 178, inciso
da Lei 119 1.711-52, conforme 'expe-
diente constante do processo DP.
5,672-5.

Alterar a Resolução DAG. 272-63,
de 4 de julho de 1963 para conceder
aposentadoria ao servidor-m édic o
Custódio de Almeida Magalhães, ma-
tricula n9 5.259. lo!ado na Adm int , -
tração Central, nos termos do adiço •
184 inciso III, da Lei n9 1.711, de
18 de outubro de 1952.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA' E PENSÕES DOS .BAN-

PESS 6-63. .
• Determinar o aproveitamento da
funcionária, Lucy Matos Lopes. no
cargo de Tesoureiro Auxiliar de 19
categoria, nível 18, face à existência
de vaga no quadro respectivo. con-
forme processo PUS 6-63.

Determinar o. aproveitamento do
funcionário António Abel de Mem
Pitta Botelho no cargo de Tesoureiro



918 Quarta-feira 17 DIARIO OFICIAL (S,ão I — Parte II) Março de 1965.4~1a.A........nnagner

2. Os serviços objeto da presente	 3 O  
concorrencia, compreendam a limpeza
geral e a vigilância de 55 (cinquenta
e cinco) blocos de apartamentos de
propriedade do LAPL nas Superqua-
dras 105, 305 e 409/10 em Brasília --
DS, conforme ebaixo:

a) na Superquadra 105:
10 (dez) blocos de aprtamen.os com

6 (seis) pavimentos e mais 4 (quatro)
garagens, sendo: 8 (o to) blocos com
3 (três) entradas sociais e tres (3)

.	 s serviços objeto • do presente

escadarias, arcas de serviço e nos pi-
sos dos pátios de entrada (sociais e
de serviço);

C) limpeza dos vidros das porta-
rias;

9, aguagein dos jardins das Su-
peequachas pela manhã e peia tarde.

Semanalmente:
a) limpeza de todos os vedrce, bas-

culantes, caixilhos e metais das áreas
de uso com-um e das elevaderes;
- b) limpeza com óleo apropriado dos
elevadores e portas dos mesmos;
• c) limpeza e desinfecção de todos
os ralos que deo acesso às galerias
de águas fluviais;

• d) limpeza e desinfecção de tôdas
ea caixas de gordura

e) lavagem com sabão apropr'ado
das escadarias, baila e áreas de ser-
viço;	 ,

1) lavagem das calça das ea  dos pá-
tios dos andares térreos de todos os
blocos;

g) passagem de pano molhado com
água e sabão de cceco nas paredes de
todos os andares, nas paredes dos
pátios de entrada social e nas colu-
nas das prédios.

Quinzenalmente:

Lavagem dos tupos de lixo, com
e,gua e desinfetante próprio.
• Mensalmente:

•a) vasculhação de todas as paredes
das partes de uso comum de todos os
blocos;	 •

b) lavagem dos globos de luz das
partes de uso comum de todos os
blocos;
• c) limpeza das áreas de ventilação
dos banheiros da Superquadra 409/10.

•Trimestralmente:
a) limpeza das calhas-dos telhados;
be limpe,za das caixas d'água,

edital serão prestados pelo prazo de
6 (seis) meses, prorrogados automà-
ticamente, por iguál período, sob as
mesmas condições, a Menos que haja
denúncia de 'qualquer das partes com
antecedência mínima de 60 (sessenta)
dias.

4. Ficarão exclusivamente a cargo
da f rina vencedora:

a) tôdas as despesas decorrentes da
contrato, salários- de empre eadoe e

• INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS !NOUS-
TRIARIOS

ueleacia em Brasília

SERVIÇO IMOBILIÁRIO
(') EDITAL DE CONCORRÊNCIA

P(JELICA N9 EDFI 1-65
• -

O I.A.P. dos Industriário-
4
 leva ao

conhecimento eles intereasadcs que,
no dia 22 de março de 1965. às 14
horas, a Seção de AProvisionamento
e Guarda de Material, situada à Av.
L-2, Quaclea 4, Lotes 1 a 4, 5e andar,
Setor das Autarquias, receberá pro-
postas para execução dos eerviços
mencee•ados no item 2 do presente
editaL

1. Para se habilitarem -à licitação,
os interessadas deverão apresentar, de
preferencia até a véspera do encer-
ramento da concorrência, em sobre-
carta fechada, independentemente da
que contiver a proposta própriamente
dita, as seguintes documentos:

a) prova de quitação com impostos
federais, estaduais e municipais e
certidão negativa do imposto sobre a
renda;

b) certidile, do MTPS, que prove o
cumprimento da Lei dos 2/3 (Decre-
to-lei n° 5.452. de 1.5.43);

c) contrato social ou declaração de
firma devidamente registrada no
DNIC ou repartição local equivalente;
para firma estrangeira, prova de au-
torização para funcionar no Pais;

d) certidão de quitação com a Pre-
'vidência Social, expedida ou revali-
dada , no mdr:md até 30 (trinta) dias
antes da data do encerramento da
concorrèreea. nos térreos da Partaria
MTIC ne 229-60, e de acdrdo com o
art. 253 do Decreto n9 48.95a-A, de
19.9.60. (Êste documento f icará em
poder do Instituto.)

e) prova de quitação com o inepósto
eis-ideal (empregador e empregados)

f) apólice de seguro de acidente no
trabalho;

g) prova de que votou na última
eleição, pagou a multa ou de que se
justificou devidamente, para os titu-
lares da,s firmas individuais;

h) prova de cumprmento do esta..
helecido no Decreto W 50,423 de ...
8.4.61;

i) prava de idoneidade técnica da
firma, constituída de atestados for-
necidos pelas entidades para as quais
já tenha executado serviços da espe-
cialidade referida no item a de vo-
lume Idêntico ao da presente concor-
rência e fornecendo -relação de imó-
veis que tenham sido ou -estejam sent i
do coneervadas pelos interessados;

1) prova de idoneidade financeira,
constituída de atestados bancários re-
centes;

k) comprovante de depósito de cau-
ção em garantia da proposta, no va-
lor de Cr$ 500.000 (quinhentos mil
•cruzeiros), feita até 48 (quarenta e
oito) horas antas da data do encera
semento da concorrência, na caixa
Económica Federal ou no Banco do
Brasil, mediante guia fornecida pelo
Instituto.

1.1. A caução referida na letra lt ,
eeverá ser feita em moeda' corrente
lo País ou em títulos da Divida Pú-
blica Federal tomados à' cotaçâo do
ela do depósito..

1.2. O vencedor da concorre/ma
integralizará com esta caução prévia
e prestação da garantia de cinco por
cento (5%) do valor global dos ser-
viços a que se refere o item 9 deste
edtal.

I (") Nota do S. .Pb. -1, Republicado
ene ter seído truncado no D-.0. cie
• 11.3.611, páginas 873-4.•

na Superquadra 305: 1 encarregado,
22 serventes e 5 v igias; e

na Superquadra dupla 409/10: 1 en-
carregada 34 serventes' e 10 Vigias.

5. As propostas, de preferência da-tdografacias, deverão ser apresentadas
em envelope fechado, lacrado ou ru-
bricado no fecho, com o número da
concorrência, nome e endereço do
concorrente mencionados por fora.
Devem ser redigidas com tôda a ela..
reza, sem emendas, rasuras, acrésci-
mos ou entrelinhas. em 2 (duas) vias
devidamente datadas e assinadas,

5,1. As . propostae vigorarão pelo
prazo mínimo cio 90. (noventa) dias
e deverá() consignar olnegatdriamente:

a) preço a ser pago, mensalmente,
pela execução dos serviços, discrimi-
nadamente por Superquadra;

h) preço global meneai.;
c) unia declaração de completa sub-

missão a tôdas as - condições do Pre-sente edital.
6. O preço ajustado é certo e defi-nitivo, não podendo sofrer éitualquer

acréscimo ou reajustamente.
7. No caso de o Menor preço tersido apresentado por a (dois) Ou

mais concorrentes, proceder-se-á ao•

desempate mediante nova concorre-én.
ela entre os concorrentes empatados,
versando sôbre • o ina.lor abatimento
em relação à oferta; se persistir se
empate decidir-se-á a adjudicação por

	

sorteio. ,	 s •
•8. Sem prejuízo da plena i respon-

sabilidade cia. Locadora. • perante o
Instituto ou • terceiros, todos os ser-
viços estarão. sujeitos a mais ampla
e Irrestrita fiscalização pelo Instituto,
a qualquer . hora. e em teda a área,
abrangida' pelos serviços:

3.1. A Locadora prestará todos as
eeclarecamentoe que lhe forem solici-
tadas pelo Instituto, a cujas seda..
mações se obriga a atender pronta-
mente.

8.2. No caso de recusa ou aemera,
no atendimento de qualquer reclama- •
ção. do Insttuto, poderá este confiar
a outrem a execução dos serviços res.
clamados e não executados, descon-
tando o seu custo, de uma só vez,, no
primeiro pagamento mensal a ser fei-
to à Locadora.

9.. o, pagamento do preço ajustado
será feito mensalmente, até o 109 (dée
cimo) dia subseqüente ao da apre-
sentação da fatura do mês vencida,
na Tesouraria do Instituto.

-10. A adjudicação dos serviços far
-se-á mediante contrato e prestação
de garantia, equivalente esta a 5.%
(cinco por cente)- do velar global doa
serviços, que será feita na .Caixa Eco-
nómica . Federal, antes da assinatura
do contrato, em moeda corrente ou
em titules da Dívida Pública Federal,
tomados à cotação do dia do depósito,
O valor desse depósito só poderá ser
levantado com autorização por escrito
do Insttuto, quando findo ou rescin-
dido. o contrato e desde que a Loca-
dora não seja devedora ao Instituto
de qualquer quantia, inclusive multa
contratual.

•
11. A infração de qualquer cláusula,

condição au obrigação do presente
contrato, importará na sua imediata
rescisão, de pleno direito. Indepen-
dentemente de notificação ou inter-
pelação juWcIa/ ou extrajudicial, 'fi-
cando a parte infratora sujeita ao
pagamento de uma multa correspon-
dente a 10% (dez por cento)' do valortotal do contrato, sem prejuízo das
demais cominações legais.

12. Será afixedo no endereço acima
indicado, uni quadro discriminativo,
contendo os nomes dos concorrentes
e os preços oferecdas, bem coimo qual-
'quer aviso que se refira à presente
concorrência. No mesmo local eerão
prestados as esclareeddentos- que vi-
sem ao perf&to entendimento do pre-

	

sente edital.	 •

• 13. A critério do Instituto, esta con-
corrência poderá ser transferida ou
anulada, no todo ou em parte, sem
que, por êstes Motivos, tenham 03
interessados direito a qualquer re-clamação ou indenização.
•Brasília, 8 de março de 1965. —

ride/is Gonçalves Nepomuceno, Chefeda seção de Aprivisionamento e
Guarda de Material..
(Ne 720 — 9.3.1965 — Cr$ 14.280)

Diáriani ente:

a) espanação geral, com varredura
de tddas dependenc as ( sociais e
de serviço), garagem. área. de •ilumi-
nação e ventilação áreas adjacentes,
portas de entrada dos edifícios e cal-
çadas dos blocos e tôdas es depen-
dências comuna (escadarias e balis),
pátios de entrada dos edificias, cal-
çadas e áreas adjacentes aos blocos
das Superquadras 105, 305 e 409;10;

h) limpeza dos elevadores dos blo-
cos das Superquadra., 105 e 303

C) coleta de-lixo de' toda área da
Superquadra, com colocação era recl-
p ente próprio para remoção pela
limpeza pública; 	 na Superquadra 105: 1 encarregado,d) passagem de pano molhado nas 20 serventes e 13 vigia.s.

c) a responsabilidade por quaisquer
acidenSe.s de que possam vir a , servitimas seus empregados, quando em
servias, e por tudo qüanto as le s tra-
balhistas lhes assegurem,, inclusive fé-
rias, aviso prévio, Indenização, etc.;

d) todos os danos ou lirejuizos por-
ventura causados por seus emprega-
dos ou presa-azos nos bens do Instis
tuto que se echam noz locais dos ser-

• viços, no próprio imóvel ou a tercei-verão ser rigorosamente observadas es rc.s•
tarefas a seguir • descriminadas; •	 _e) guarda e conservação da.s ins-

entradas de serviço e dois (2) blocas quaisquer outras;
com 2 (duas) - entradas sociais e 2	 h) o fornecimento de todo o ma-(duas) de serviço;	 •	 'teria' de limpeza. aparelhos e uten-

	

.b) na Superquadra 305;	 erijas necessários à execução dos tia-
11 (onze) blocos de apartament.as balhos,;

com 6 (seis) pavimentos sendo: 9
(nove) blocos com 3 (três) entradas
sociais e 3 (três) de serviço e 2 (dois)
blocos com 2 (duas ) entradas sociaes
e 2 (duas) de sarviçG;
. c) na Seperquadra dupla 409/10:

34 (trinta e quatro) blocos de apar-
tamentos COm 3 (três) pavimentos
cada um e 173 (cento e setenta e
três) entradas sociais.

2.1. Na execução dos serviços de-

çoes hidráulicas elétricas. incine-
radar, telefones, mangueira:s. extinto-
res, etc.

4./. Todos os serviços de limpeza
das SuperquadraS serão executados no
horário • das 8 às 12 e das 13 às 17
horas; a v giláncia dos blocos de
apartamentos. Inclusive áreas exter-
nas e insta/ações doe mesmos, será
feita das 18 horas de um dia it,s. 6
horas do dia seguinte; e a vigilância,
das ga ragens será ininterrupta da..
rante as 24 horas do dia.

4.2. A firma . vencedora deverá
manter em .serv ço um mínimo de 107
(cento e sete) empregados, devida-
mente uniformizadas, assim discrimi-
nados:

O Presidente do Instituto Nacional
do Mate, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, resolve;

N9 4.691 —. Aposentar n,a, cargo de
Tesoureiro-Auxiliar, o servidor Dont-

•

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO NACIONAL DO MATE

•'PORTARIA DE 16.2.65 Pitam Moreira de Souza, de acdrdo
com o dlepoato nos Arte. 19 e 20, daLei n9 3.906, de 19.6.61, combinada
com o Art. 252 n° II. da Lel núme-
ro 1.711. de 28.10.52. — Manoel da
Oliveira Fume() Sobrinho.



DIVULGAÇÃO N.' 810

'Preço Cr$ 40

A VENDA:'

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves,' 1
Agencia	 Ministério da Fazenda

Atende-øs a pedidos pelo Serviço de Reesnbõlso Poetei

Consolidaçáo baixada com •
e Decreto a.* 45.121, de 12 de
fevereiro . de 1959. — Circular
ta.• 6, de 19 de fevereiro de 1959,
do Ministro da Fazenda.

Quarta-feira 17 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Março  de 1965 919

PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO

ECONÔMICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA

AGRARIA	 IBRA

EDITAL
Pelo presente fica o Sr. Jairo

Sampos Guimarães, ex-servidor tem-
porário (Auxiliar de Escritório) da
Superintendência de Política Agrá-
ria, de residênica ignorada, convidado
a comparecer à Subdivisão Co Pessoal
do Instituto Brasileiro de Reforma
Agrária (Bloco 8— 59 andar, da Es-
planada dos Ministério — Brasília),
no prazo de 15 dias a contar da pri-
frieira publicação dêste, a fim de tra-
tar de assunto de seu interêsse.

Em 26 de fevereiro de 1965. — Net-
ion Lopes Bastos, Responsável pelo
expediente da Subdivisão de Pessoal.

' . MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL N9 6-65
Retificação

No Preembulo, Onde se Lê: Rodo-
' via GR-2-SP (Duplicação) — Leia-
se: Rodovia BR-2-SP (Duplicação).

Capitulo I, Item 3, Alinea "f", 1
39, Onde se Lê: 1 39 Infraestrutura,
Encontros, Pilares — Leia-se: 1 39
Xnfraestrutura, Fundação, Pilares. •

Capitulo II, Item 6, Onde se Lê: A
'participação da concorrentécnica —
Leia-se: A . participação na concorrên-
cia depende de provas de capacidade
técnica. •
" Capitulo VI — Item 19, Onde se

Lê: ... uma referência de nível de
tipo perrna — Leia-se: .. uma te-
rei-bus . ,. nivel permanente, a qual
deve- i :..: referidos todos os nive-
jameme., que se fizerem necessários.

Capítulo VI, Item 20 — Leia-se: A
Contratante • deverá remeter, com an-
tecedência mínima de 30 (trinta) dias
L fiscalizaçao do D.N.E.R., amostras
de todos os materiais á serem em-
pregados nos serviços de concreto,
aras quantidades prescritas pelas Nor-
mas Brasileiras da A.B.N.T. decla-
rando, ainda, sua procedência. Os
traços dos concretos deverão ser apro-
vados pela fiscalizaçãO. A contratan-
te 60 poderá recorrer a materiais de
tentes diferentes das já aprovadas
Mediante autorização escrita da fis-
calização.

Capitulo VI — Item 21 — Leia-se:
'A contratante ficará obrigada a man-
ter, cai canteiro ale serviço, equipa-
mento de contrõle tecnológico da obra
requerida para • as . operações de cam-
po, a critério da fiscalização.

Capitulo VI, Item 22 — Leia-se: A
*contratante deverá colocar cantonei-
ras de 4" x 4" 3/8 x 8,20m nas catre-.
Midades da obra e nas interrupções
de laje estrutural, executar junta lon-
gitudinal de asfalto de 11cm x 2,5cm
com • faixa pintada (de asfalto), de

--' 10cm e revestimento no passeio e
guarda roda em traço de cimento e
areia de 1:3 com acabamento de de-
aempenadeira, assim como executar
pintura de nata de cimento sóbre tõ-
as as'' superfícies da estrutura, pin-

e, de cal sobre os guarda-rodas e
guarda-corpos e sinalização de acor-
do com especificação do DNER cons-
tantes de três catadiótricos astro B,
ode 56mm nos,extremos de guarda cor-
O da obra (desenho DCC-8-57).

Capítulo VII -- Prazos — Item 23
•-- Leia-se: • O concorrente vencedor

EIDITAIS
deverá assinar o contrato com o
DNER no prazo máximo de 10 (dez)
dias contados da data de recebimento
do oficio de convocação, sob pena de
ser considerada a proposta deserta;
com perda da caução efetuada para
participação na concorrência, Inde-
pendentemente de outras penalidades
previstas nas leis e regulamentos em
vigor.

Capitulo VII — Prazos. — liem 24
— Leia-se: O prazo 'para inicio , dos
trabalhos será de 30 (trinta) dias con-
tados da 'data da expedição da 19 or-
dem de serviço; a qual deverá ser ex-
pedida dentro de 15 (quinze) dias
após a assinatura do contrato.

Capitulo VII — Prazos — Item 25
— Leia-se: O prazo para apresenta-
ção de projeto completo em tela ou
papel vegetal com três cópias helio-
gráficas, será de 60 (sessenta) dias
após a assinatura de contrato. O pro-
jeto definitivo deverá ser acompanha-
do do memorial dos cálculos de es-
tabilidade da estrutura, das sonda-
gens de reconhecimento de subsolo
das plantas e perfil topográfico da
travessia e do orçamento para a exe-
cução da obra (circular DG-97-62).

Capítulo XIII — Item 41 — Pará-
grafo único — Onde se lê: ...terão
direito a caução e receber a documen-
tação etc. ... Leia-se: terão direito
a levantar a caução e reçeber a do-
cumento e etc.

Capitulo XIII — Item 45 Onde
se lê: Os interessados que tiverem
dúvida permitida e etc. ... Leia-se:
A juizo da Comissão poderá ser per-
mitida a regularização de falhas re-
ferentes à documentação até a hora
da abertura tdos envelopes contendo
os anteprojetos.

Capitulo IV — Item 11 — Onde se
Lê: ... Lavrinhas — Cachoeira: Leia-
se: Lavrinhas — Cachoeira Paulista.

Rio de Janeiro, 8 de fevereiro de
1965. — Saivan Borborema da Silva,
Presidente da C.C.S.O.	 -

Ref. Proc. 22.223-64.

CONCORRÊNCIA PUBLICA
DE N9 7-65

EDITAL
Retificação•

Onde se lê:	 •
Departamento' Nacional de Estradas

de Rodagem — Edital de Concorrên-
cia Pública n9 7-65.

Serviço: Manutenção de Aeronaves
Setor: Administração Central'
Local: Aeroporto Santos Dumont
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Roda-
gem. etc...
.No preambulo, onde se lê: Enge-

nheiro Silca.n Borborema da -Sil-
va, etc...
•Leia-se: Engenheiro Salvan Borbo-

rema da Silva, etc...
Capitulo I, item 3, alíneas c e d,

leiam-se: c) Valor global dos serviços
exigidos para as inspeções previstas
pelo' fabricante, fixando o valor ho-
mem hora adotado nesse 'valor global,
que sere utilizado, também, para os
serviços não previstos. — d) A juizo
do Presidente da Concorrência, poderá
ser exigido o reconhecimento da firma
do signatário ou responsáveis pela
proposta por Tabelião do Estado da
Guanabara.

Capitulo I, item 5, alínea t, lera-se.
carteira profissional .devidamente re-
gistrada noe CREA do engenheiro res-
ponsáVel pela firma, bem como cer-
tidão de registro da firma e prova de
quitação de ambos com o CREA.

Capitulo II!, item 8, onde se lê:
no valor de Cr$ 1.000.000 (cem

mil cruzeiros) c etc..:, leia-se: ... no
valor de Cr$ 100.000 (cem mil cru-
zeiros) e etc...

Capitulo III, item 8, parágrafo 49,
onde se lê: ... pelo Conselho Exe-
cutor. leia-se; ...• pelo Conselho Exe-
cutivo,

Capitulo III, item 9, i 1 9, onde se
lê: ... caso de resolição e etc...,
leia-se: ....caso de resilIção e etc...

Capitulo IV, item 10, alínea onde
se lê: /1 Indicar, além do Estado da
Guanabara, leia-se: f) Total de horas
de Motor: 620.00 hs '(Nõvo).

Capítulo XI, Item 19, leia-se: 19)
Estabelecera, tamisem, o Contrato, a
Modalidade de resilição por mútuo
acôrdo, atendida a conveniência dos
serviços.	 •

Capitulo XI, 'item 19,	 1 9, leia-se:
1 19) A resillçâo por mútuo adirei°
dará ao Contratante direito a receber
do D. N. E. tr. o valor dos ,serviços
executados.

CONCORRENCIA P12L1CA
DE N9 8-65

F.DITAL

Capitule1, item 3, alínea f, It 39,
onde Le le: 1 3v Infreestrutura: Fun-
dação, Encontroe, Pilares, leia-se . 1 39
Infraestrutura: Fundação, Pilares..

Capitulo III, item 10, 1 2v, orlos. se
lê: ... não zertto devolvinos a nuca.°
inicial e es reforços a ae.enoa ,pie
rescisão inicial e os reforços a menoa
que a rescisão e a varallsadto dee
eervices decorra de i.cti eda LM o
DNEft, ou falência da !Irma, leia-se:
... não berã3 deVolVid‘r:. I, caução
inicial e os reforços, n mencrsa que a
rescisão e a paralisação doa serviços
decorram de acordo com o DNEP ou
de falência da firma,

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇA.0

E CULTURA
Universidade . do Brasil

Faculdade Nacional de Direito

Concurso para Professor Cated:álfro
de Direito Financeiro e Finanças.

Edital
De ordem do Professor Hélio do

Souza de Gomes, Diretor da Facul-
dade Nacional de Direito da Crniversi-
dade do Brasil, se faz pública pelo
presente Edital e em • especial para
conhecirhento dos candidatos Inscritos
no concurso para provimento ala cá-
tedra de Direito Financeiro e Finan-
ças que, na conformidade do 1 3 da
Lei n9 444, de 4 de junho de 1937, a
comissão examinadora ficou assim
constituída:

Professõres Alberto Deodato, Rubens
Gomes- de Souza, Guedes - Alce-
[orado, Ferreira de Sousa, Evaristo do
Moraes Filho.	 -	 •

Suplente; Theotônio Monteiro de
Barros.	 .

O concurso terá inicio no dia 12
(doze) de abril do corrente ano.

Secretaria da Faculdade Nacional
de Direito, da Universidade do Brasil,
aos 23 de fevereiro de 1965. — Can-
dido de Oliveira Vtanna, Secretário.

Dias: 12 — 16 e 17-3-65.

PREVID
•SOCIAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

Hospital dos Servidores
do Estado

EDITAL
O Presidente da Comissão de In-

quérito Administrativo, instituída pela
Resolução n9 35-65, de 12.2.65, do
Diretor do Hospital dos Servidores do
Estado, cita pelo presente, a Oficial
de Administração AF-201.16.C, 3e-
née Nunes Rubin, do Quadro de Pes-
soal do Hospital dos Servidores do
Estado, a comparecer, sob pena de
revelia, a fim de prestar declarações
perante a Comissão que '.pura presu-
mível abandono dê cargo em que te-
ria incorrido, de acordo cora o que
consta do Processo HSE-5.383-64; na
Sala da Chefia do Serviço de Comu-
nicações do Hospital dos Servidores
do Estado. à Rua Sacadura Cabral
n9 178, Estado da Guanabara, no ho-
rário das 11 às 17 horas.

Rio de Janeiro. 5 de março de 1965.
— fréflo Raul de ./. Carvalho.

•E AVISOS
O Diretor-Geral do Departamenta l •	3,40/Serredo •Nacional de Estradas cle Roda-

gem, etc...
Leia-se:

Departamento ^aciona, de estradas
de Rodagem -- Editei de Concorren--
cia Pública 119 i-65.

MINISTÉRIO
30 TRABALHO

ÊNCIA



sier~~~....~~1~111~	

DTV.UrGAÇÂO N.' 652
Wh- adição

Preço. Cr$ 150

VENDNi

.Ser„lo 'de Veddas t Av. Rodrigues Alves, 3)

AgCncla 1 t Mintstérto da Fazenda

atendein a Egdifloa pelo 54 de Reembólso Postai

.1=4~PEEP	 aramorry"~",~NIMWMPfflacru~
Acc.~11,~1~~4enr,;(bp~...;t:~saL

920 Quarta-feira 17 DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II) Março do 1965

CONS LIDAÇÃO DAS LEIS

O TRABAL O

;Texto ConsulIdaçNo atualizado até 30 de
imarço de 1959. Leis, decretos-leis, decretos
complementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeiro
"de 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria e
Comércio. Relatório e exposição de motivos
'cia Comissão E/aboradora do antçpojeto e do
projeto da Consolidação. Exposição de motivai
1131110.3 teria /adice aliabétiewemissivo.

PREÇO ,MSTE NÚMERO CR$ 10-	 -	 - - •


